
1 主辦單位 執行單位 114年臺北市都市更新跨域課程 臺北市都市再生學苑 

114年臺北市都市再生教育訓練X都市更新跨域課程 

都市更新稅賦精解 

講        師|林品硯 

現        職| 國富浩華聯合會計師事務所 會計師 

課程日期| 114. 08. 09 



2 主辦單位 執行單位 114年臺北市都市更新跨域課程 臺北市都市再生學苑 

簡報大綱 

壹、都更過程的稅制 

貳、都更的稅負減免 

參、領取補償或補貼的稅負 

肆、權變與私約分配價值差異的稅負影響 
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都更過程的可能稅賦 

時點 個人地主 

更新完成分回更新後房地
（房地互易） 

營業稅 
契稅 
房屋稅 
土地增值稅 
地價稅 
綜合所得稅（如領取租金補貼） 

更新後持有期間 地價稅 
房屋稅 

未來出售房地  土地增值稅 
房地合一稅 
綜合所得稅 
分算房屋稅 
分算地價稅 
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權利變換基本概念 

提供資金取得 

(多為實施者) 

地主應分配 

(A)－(C)＝(B) 
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權利變換與協議合建差異 

差異項目 權利變換 協議合建 

同意比例 1.私有土地、合法建築物所有權人
均超過半，並土地總面積及合法建
築物總樓地板面積均過半之同意 
2.土地及私有合法建築物所有權面
積均超過90％同意者，其所有權人
數不予計算 

1.經100％所有權人同意 
2.部分經更新單元範圍內私有土地總面
積及私有合法建築物總樓地板面積均超
過五分之四之同意，未同意部分採權利
變換 

公平公開性 法令保障地主與建商雙方，公平、
公正、公開，各地主條件一致 

私權協商，由所有權人與實施者直接協
議分配的權值與條件，私約以民法保障，
法令保障不足，容易暗盤交易 

時程及時效 審議時程較久，政府核定事業計畫\
權變計畫，再依建管程序申請建照 

政府核定事業計畫，再依建管程序申請
建照 

租稅獎勵 較優惠 略差 

是否需經三
家估價公司
估價 

需要，產權分配較為合理 不需要，依市場行情經驗，以談判方式
分配 
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都市更新稅捐減免比較- §67 

權利變換 協議合建 危老重建 

地價稅免稅 更新期間土地無法使用者，免徵地價稅；其
仍可繼續使用者，減半徵收 

同權利變換 
 

同權利變換 

地價稅及房屋稅減半 更新後地價稅及房屋稅減半徵收二年。 同權利變換 同權利變換 

延長其房屋稅減半徵收期間 於房屋稅減半徵收二年期間內未移轉，延長
至喪失所有權止，但以十年為限。 

同權利變換 同權利變換 

地主更新後第一次移轉時，減徵40
％土地增值稅 

適用 無 無 

地主更新後第一次移轉時，減徵契
稅40％ 

適用 無 無 

以土地及建築物抵付權利變換負擔
者之土地，免徵土地增值稅及契稅 

適用 無 無 

未達最小分配面積單元移轉，免徵
土地增值稅 

應分配之土地未達最小分配面積單元，而改
領現金 

無 無 

不願參加減徵土地增值稅40％ 不願參加權利變換而領取現金補償者 無 無 

原所有權人與實施者間減徵土地增
值稅及契稅40％ 

-免徵 原所有權人
與實施者間
辦理產權移
轉時 
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內政部-台內營字第１１００８０３７７１號令 

核釋「都市更新條例」第67條第1項第3款有關更新後建築物延長房屋

稅減半徵收期限之相關規定 

都市更新條例第六十七條第一項第三款規定有關更新前合法建築物所

有權人取得更新後建築物者，於同項第二款房屋稅減半徵收二年或於

本款延長十年期間內，因死亡而喪失所有權，其得延長房屋稅減半徵

收之原因於該所有權人死亡之時即已消滅，其繼承人無本款之適用。 
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權利變換-土地增值稅減免 

地主
原有
土地 

 

折價抵付
實施者
（更新會） 

地 
主 
保 
留 

免稅 

出售減徵40% 
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權利變換-契稅減免 

實施
者興
建房
屋 

 

地 
主 
分 
得 

出售減徵
40% 免稅 
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協議合建-土地增值稅減免 

地主
原有
土地 

折價抵
付實施
者 

地 
主 
保 
留 

減徵40% 

出售無減免 
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協議合建-契稅減免 

實施
者興
建房
屋 

地 
主 
分 
得 
房 
屋 

減徵40% 

出售無減免 
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甲 

甲 

甲 

客戶乙 

實施者 
A 

折價抵付： 

免徵土地稅、
契稅 

更新後第一次移轉： 

土增稅×60% 契約×60% 

甲權變後的屋地「視為原有」 

＝原所有權之延續 

地主 甲：土地持分 

  1/5、1/5 

A：土地持分1/5 

乙：土地持分1/5 

出售房地
可否減徵
土增稅、
契稅？ 

實施者取得之房地可否減徵? 

持有房地
房屋稅及
地價稅？ 
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內政部-內授營更字第０９９０１９７０９８號函 

前面略…………。實施者取得更新後之土地及建築物，係由土

地所有權人獲配後折價抵付移轉予實施者，該次移轉即為土地

所有權人依權利變換取得後第1次移轉，依本條例第46條第6款

規定(現：§67第一項第7款)，免徵土地增值稅及契稅，日後再

移轉時，已無本條例第46條第3款(現：§67第一項第4款)減徵土

地增值稅及契稅40％之適用。 
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北府訴決字第 1000442611 號 
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不能不願與領權利金者土地增值稅優惠 

情況 土地增值稅優惠 

不能 全免稅 

不願 減徵40% 

領權利金 減徵40%--稅捐處更正本
所發文的回文 
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不願及不能參加相關問題 
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不願及不能參加相關問題 
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贈與配偶後都市更新後第1次移轉可減徵土地增值稅40％ 

臺中市政府地方稅務局表示，政府為促進都市土地之再開發

利用、復甦都市機能、改善居住環境與景觀、增進公共利益，

對於土地所有權人依都市更新條例權利變換規定取得之應分

配土地，於都市更新後第1次移轉時，可減徵土地增值稅40

％之稅捐優惠。 

   該局說明，原土地所有權人取得前揭土地，如經配偶相

互贈與按土地稅法第28條之2不課徵土地增值稅，其配偶再

移轉計課土地增值稅時，仍得視為更新後第1次移轉，減徵

土地增值稅40％。 

111-11-24 發佈單位：臺中市政府地方稅務局東
勢分局 
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贈與相關議題 
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贈與稅 

贈與淨額 稅率 計算方式 

2,500萬以下 10% 贈與淨額 x 10% - 0 

超過2,500萬
~5,000萬 

15% 贈與淨額 x 15%– 125萬 

超過5,000萬 20% 贈與淨額 x 20%– 375萬 
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免繳贈與稅情形 

贈與公益團體 

 

贈與農地 

 

每人每年244萬免稅額 

 

子女婚嫁當年，父母各100萬免稅額 
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重建前贈與 

甲君於78年購買一戶台北市房產，預計未來參與都更重建，於110年將其
贈與兒子乙君，贈與時房屋評定現值100萬、土地公告現值300萬。則甲須
於贈與時繳納多少贈與稅？假設甲君於贈與年度無其他贈與 

<遺產及贈與稅法§10 > 
遺產及贈與財產價值之計算，以被繼承人死亡時或贈與人贈與時之
時價為準。所稱時價，土地以公告土地現值或評定標準價格為準；
房屋以評定標準價格為準。 
  
 另每位贈與人有244萬免稅額，故110年贈與時應納稅額為 

(400萬-244萬)X10%=15.6萬 
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重建前贈與-受贈後出售房地 

承上例，112年參與危老重建分回50坪，建設公司開立互易發票金額為1,500
萬(近房屋時價)，又乙君於113年將該房地以總價6,500萬出售，房地比例為
25：75，支付仲介費等195萬，則乙君出售房地時應納稅負為何？ 

 土地取得成本為受贈時之公告現值300萬 
房屋取得成本為受贈時之評定現值100萬 

 持有期間：110年受贈時至113年出售計3年適用稅率35% 
 出售房地應納稅額=(6,500萬- 300萬- 100萬-195萬) X 20%=1,181萬 

78年 

父 

甲君 

110年 

子 

乙君 

112年 

危老
重建
取得 

113年 

出售 

贈與 

新制土地換房屋：換出成本為主 
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重建後贈與 

甲君於78年購買一戶台北市房產，於112年參與危老重建分回50坪，並於
同年重建完成後將其贈與兒子乙君，贈與時房屋評定現值300萬、土地公
告現值400萬。則甲須於贈與時繳納多少贈與稅？假設甲君於贈與年度無
其他贈與 

 贈與房地應納稅額=(300萬+400萬-244萬) X 10%= 45.6萬 

78年 

父 

甲君 

112年 

危老
重建
取得 

兒 

乙君 

贈與 
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重建後贈與 

承上例，112年參與危老重建分回50坪，建設公司開立互易發票金額為1,500萬
(近房屋時價)，又乙君於115年將該房地以總價6,500萬出售，房地比例為25：
75，支付仲介費等195萬，則乙君出售房地時應納稅負為何？ 

 土地取得成本為受贈時之公告現值400萬 
房屋取得成本為受贈時之評定現值300萬 

 持有期間：112年受贈時至115年出售計3年適用稅率35% 
 出售房地應納稅額=(6,500萬- 700萬-195萬) X 35%=1,961.75萬 
 

78年 

父 

甲君 

112年 

危老
重建
取得 

兒 

乙君 

115年 

出售 

贈與 

新制土地換房屋：換出成本為主 
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參與重建且不贈與 

甲君於78年購買一戶台北市房產，於112年參與危老重建分回50坪，取得建設
公司開立房地互易發票1,500萬（近時價）並於115年將該房地以總價6,500萬
出售，房地比例為25：75，支付仲介費等195萬，則甲君出售房地時應納稅負
為何？ 

 甲君於78年即取得房地產，故土地適用舊制免稅 
房屋取得日：所有權移轉登記日，故屬新制 

 出售房地應納稅額=（6,500萬 X 25% - 1,500萬 - 195萬 X 25%）X 15% = 11萬 

78年 

父 

甲君 

112年 

危老
重建
取得 

115年 

出售 

舊制土地換房屋：營利事業開立
統一發票所載含稅銷售價格 
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重建後出售是否要
贈與?? 

1,181萬 

1,961.75萬 

11萬 

都更重建後預
計要出售，”先”
贈與給子女是
非常不智的行

為 
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重建前後贈與綜合評析-贈與前舊制土地 
  重建前贈與 重建後贈與 不贈與 
贈與稅 較低 較高 無 

土地增值稅 較低 

（贈與時繳一次，嗣

後出售時再繳一次） 

較高 

（贈與時繳一次，嗣

後出售時再繳一次） 

最高 

（持有期間最長，土

地漲價總數額最高，

土地增值稅係採累進

稅率，故可能會適用

較高之稅率） 

嗣後出售取得成本

認定 

土地為受贈時土地公

告現值 

房屋為受贈時評定現

值 

土地為受贈時土地公

告現值 

房屋為受贈時評定現

值 

房屋為建設公司開立

互易發票之金額 

嗣後出售適用新制

或舊制 

新制 新制 若在105年1月1日前

取得之房地，可適用

舊制，土地免稅 

持有期間 受贈日至出售日 受贈日至出售日 原始取得日至出售日 
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夫妻贈與之特殊規定 

 贈與稅：《遺產及贈與稅法》第20條規定，不必計入贈與
總額。 

 契稅：由受贈人申報納稅，贈與契稅為其契價百分之六，
應在契約成立日起30日內申報契稅，未依規定期限申報者，
每超過三天，會加徵應納稅額1%的怠報金，最高以應納稅
額為限，但不得超過1萬5,000元。 

 土地增值稅：「暫時」不課土增稅，未來土地再次賣出時，
就是以該筆土地贈與前的原規定地價，或前次移轉現值為
基準，來計算漲價總數額課徵土增稅。 
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夫妻贈與之特殊規定 

財政部１０６０３０２台財稅字第１０５０４６３２５２０號
令 
一、個人取得配偶贈與之房屋、土地，適用遺產及贈與稅法第20條第
1項第6款配偶相互贈與之財產不計入贈與總額規定者，出售時應以配
偶間第1次相互贈與前配偶原始取得該房屋、土地之日為取得日，據
以計算持有期間及認定應適用所得稅法第14條第1項第7類規定計算房
屋之財產交易損益 

二、舊制房屋交易損益之計算，應以交易時房屋成交價額，分別按下
列規定減除成本或房屋評定現值，及前點持有期間個人與配偶因取得、
改良及移轉該房屋而支付之費用後之餘額為所得額：（一）配偶原自
第三人出價取得者：依所得稅法第14條第1項第7類第1款規定，得減
除配偶間第1次相互贈與前之原始取得成本。（二）配偶原自第三人
繼承或受贈取得者：依所得稅法第14條第1項第7類第2款規定，得減
除繼承時或配偶原自第三人受贈時之房屋評定現值。 
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夫妻間贈與VS父贈與子 

購買台北市房產 

78 107 112 113 

①贈與配偶 

②贈與子 

參與危老重建與
建設公司分回50
坪，建設公司開
立互易發票金額

為1500萬 

以總價6500萬出
售，支付仲介費
等195萬，房地
比例為25：75 

①贈與配偶：土地舊制免稅，房屋出售利潤為6,500萬*25%-1,500萬

-195萬*25%=76.25萬，稅率15%，須繳納76.25萬*15%=11萬 

②贈與子(假設贈與時房屋評定現值100萬、土地公告現值300萬)：

房地出售利潤為6,500萬-400萬-195萬=76.25萬，稅率20%，須繳納

1,181萬 
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遺產稅相關議題 
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遺產稅 

遺產稅按被繼承人死亡時，依本法規定計算之遺產總額減除遺產及贈與稅法
十七條所列之各項扣除額及免稅額1,333萬元後之課稅遺產淨額，依下列稅率
課徵之： 
一、五千萬元以下者，課徵百分之十。 
二、超過五千萬元至一億元者，課徵五百萬元，加超過五千萬元部分之百分
之十五。 
三、超過一億元者，課徵一千二百五十萬元，加超過一億元部分之百分之二
十。 
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遺產稅 

甲君有台北市中山區金泰段土地1筆、房屋1棟，甲君在110年參與重建分回50
坪，後於112年過世，當時土地公告現值總額為1,000萬元房屋評定現值為400
萬元。房地市價為6,000萬元，則應計入遺產總額之金額為何？是否應繳納土
地增值稅？ 

 依遺產及贈與稅法§10遺產及贈與財產價值之計算，以被繼承人死亡時
或贈與人贈與時之時價為準。所稱時價，土地以公告土地現值或評定
標準價格為準；房屋以評定標準價格為準。 

 
 故計入遺產總額金額為1,400萬元。 
 
 繼承人因繼承而移轉的土地時，無需辦理土地增值稅申報，並免徵土

地增值稅。繼承後的土地出售他人時，須要課徵土地增值稅，但前次
移轉現值是以繼承開始時該土地的公告現值（1,000萬元）來計算土地
增值稅。 
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贈與、繼承、買賣節稅比較 

贈與 繼承 買賣 

當下稅負 贈與稅、土增稅、
契稅 

遺產稅、契稅 土增稅、契稅、
房地合一稅 

免稅額 244萬 1,333萬 N/A 

優點 即時傳承 免稅額高，嗣後
出售可延續被繼
承人原持有期間 

無遺產、贈與稅，
嗣後出售房地取
得成本高 

缺點 子女短期出售有
高額房地合一稅 

子女短期出售有
高額房地合一稅 

需較長時間規劃 

適用對象 子女短期內不會
出售 

子女短期內不會
出售 

子女出售可能性
高或有較長時間
可規劃 
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重建完成前死亡子女繼承後取得成本-適用舊制 

台財稅字第10404620870號 令 

納稅義務人105年1月1日以後交易因繼承取得之房屋、土地，符
合下列情形者，非屬所得稅法第4條之4第1項各款適用範圍，應
依同法第14條第1項第7類規定計算房屋部分之財產交易所得併
入綜合所得總額，於同法第71條規定期限內辦理結算申報： 
交易之房屋、土地係被繼承人於104年12月31日以前取得，且
納稅義務人於105年1月1日以後繼承取得。 

 適用舊制 
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重建完成前死亡子女繼承後：取得成本-適用新制 

重建完成後繼承 
房地合一課徵所得稅申報作業要點八、 

個人依本法第十四條之四規定計算房屋、土地交易所得，減除當次交易依土地稅法
第三十條第一項規定公告土地現值計算之土地漲價總數額後之餘額，應按規定稅率
計算應納稅額申報納稅，不併計綜合所得總額。前項房屋、土地交易所得計算方式
如下： 
繼承或受贈取得： 
房屋、土地交易所得＝交易時成交價額－繼承或受贈時之房屋評定現值及公告土地
現值按政府發布之消費者物價指數調整後之價值－因取得、改良及移轉而支付之費 
用 

重建完成前繼承 
房地合一課徵所得稅申報作業要點十二、 

個人提供合法建築物、他項權利或資金依都市更新條例規定參與都市更新所取得之
房屋、土地，其房屋、土地以換出之合法建築物、他項權利取得成本或提供資金金 
額為準 
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重建完成前死亡嗣後出售-舊制VS新制 

購買台北市房產 

78 107 112 113 

過世 參與都更重建與
建設公司分回50
坪，建設公司開
立互易發票金額

為1500萬 

以總價6500萬出
售，支付仲介費
等195萬，房地
比例為25：75 

房屋出售利潤為6,500萬*25%-1,500萬-195萬*25%=76.25萬，房屋持有期間為自78
年至113年共36年適用稅率15%，因此須繳納76.25萬*15%=114,375元。 

購買台北市房產 

105 107 112 113 

過世 

地現值700萬 
房現值300萬 

參與都更重建與
建設公司分回50
坪，建設公司開
立互易發票金額

為1500萬 

以總價6500萬出
售，支付仲介費
等195萬，房地
比例為25：75 

(房地售價6,500萬-1,000萬-195萬)x20%=1.061萬元 
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重建完成後死亡嗣後出售-舊制VS新制 

購買台北市房產 

78 107 112 113 

參與危老重建與
建設公司分回50
坪，建設公司開
立互易發票金額

為1500萬 

過世 

地現值1,000萬 
房現值500萬 

以總價6500萬出
售，支付仲介費
等195萬，房地
比例為25：75 

房屋出售利潤為6,500萬*25%-500萬-195萬*25%=1,076萬，房屋持有期間為自78年
至113年共36年適用稅率15%，因此須繳納1,076萬*15%=161萬元。 

購買台北市房產 

105 107 112 113 

參與危老重建與
建設公司分回50
坪，建設公司開
立互易發票金額

為1500萬 

過世 

地現值1,000萬 
房現值500萬 

以總價6500萬出
售，支付仲介費
等195萬，房地
比例為25：75 

(房地售價6,500萬-1,500萬-195萬)x20%=961萬元，房屋持有期間為自105年至113
年適用稅率20%。 
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權利變換費用-拆遷補償費(合法建築物、其他
土地改良物) 

■定義 

• 依「都市更新條例」第 57 條、「都市更新權利變換實施辦法」第 19 

條第 1 項第 5 款。 

• 因權利變換而拆除或遷移之土地改良物，應補償其價值或建築物之殘

餘價值。 

• 其他改良物係指合法建築物增建部分（如頂樓加蓋、違法增建等）、

非法占有他人舊違章建物（多屬未辦理保存登記者），或是無法歸類

於合法建築物之其他土地改良物等。 

• 是對合法及違章建物或地上權的殘餘價值補償，換言之是對物補償。 
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權利變換費用-拆遷補償費(合法建築物、其他
土地改良物)(續) 

■補償費徵免稅 

• 支付予相關權利人之補償款，須符合司法院釋字第440號解釋所指之

「因特別犧牲而取得相當補償」，方非所得稅法上所稱之「所得」 

• 都更條例§57：前項因權利變換而拆除或遷移之土地改良物，應補償

其價值或建築物之殘餘價值（屬損害賠償，免稅），其補償金額由實

施者委託專業估價者查估後評定之，實施者應於權利變換計畫核定發

布後定期通知應受補償人領取；逾期不領取者，依法提存 

• 若補償金超出依法估算土地改良物價值或建築物殘值數額，該超出部

分，原則應計入綜合所得課稅 
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權利變換費用-拆遷安置費(租金補貼) 

■定義 

• 依「都市更新權利變換實施辦法」第 19條第1項第5款。 

• 因權利變換而拆除或遷移之土地改良物，致使原建物之住戶、營業行

無法繼續居住或營業，而必須另尋覓場所，至更新後建築物完成再行

遷回，所補貼其租金，此即為拆遷安置費。 

■提列方式 

■ 按合法持分面積或實際居住面積依租金水準及安置期間(更新期間+6

個月)計算每戶租金補貼 

■注意事項 

■ 通報為其他所得，由實施者於次年一月底開立扣繳憑單。 

■ 所得能需舉證再承租成本，否則全部應稅 
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權利變換費用-占有他人土地之舊違章建築戶處
理方案費用 
■定義 

• 依「都市更新權利變換實施辦法」第 19條第1項第5款。 

• 本項指申請都市更新容積獎勵辦法第17條之成本費用，占有他人舊有違章建築

之認定依《台北市都市更新容積獎勵辦法》。 

■提列方式 

■ 計列方式依不同處理方案而有所不同 

• 採現金補償者：補償金額依處理方案內容核實提列，應檢具相關證明文件(協

議書)並經審議會審議通過為準。 

• 採異地安置者：異地安置成本以協議書或合約為準，應檢具相關證明文件並

經審議會審議通過為準。 

• 採現地安置者：不列計本項費用。 
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財政部101/10/15台財稅字第10100593090號函 

土地都市更新權利變換計畫案違章建築戶領取之補償金徵免所
得稅規定 

•二、本件「臺北市○○區○○段一小段53-20地號等62筆土地都市更新權
利變換計畫案」，實施者對於拆除或遷移土地持有人自建之違章建築戶及
占有他人土地之舊違章建築戶屬「非77年8月1日以前興建者」之補償金，
係按臺北市舉辦公共工程拆遷補償自治條例第7條規定暨其施行細則第4條
附表1所定合法建築物重建單價一定比例（100％以下）計算，其性質屬損
害補償。 

•三、至占有他人土地之舊違章建築戶屬「77年8月1日以前興建者」，可依
違章建築物樓地板面積比例計算分配權利價值（即按新建房屋預估出售價
格計算），並申請參與分配或依分配權利價值領取補償金，其中與前開土
地持有人自建之違章建築按合法建築物重建單價計算之補償金相當部分，
屬損害補償性質；超過按合法建築物重建單價計算之補償金部分，係該違
章建築戶因法令規定之獎勵措施而獲取之報酬，屬其他所得。四、前開占
有他人土地之舊違章建築戶屬「77年8月1日以前興建者」所領取之補償金
屬於其他所得部分，實施者給付時免予扣繳稅款，惟應依所得稅法第89條
第3項規定，依限列單申報主管稽徵機關及填發免扣繳憑單。 
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內政部98.4.2台內營字第0980054326號函 

•查都市更新條例第3條第1項第5款規定，權利變換係指更新單元內重建區
段之土地所有權人、合法建築物所有權人、他項權利人或實施者，提供土
地、建築物、他項權利或資金，參與或實施都市更新事業，於都市更新事
業計畫實施完成後，按其更新前權利價值及提供資金比例，分配更新後建
築物及其土地之應有部分或權利金；同條例第41條規定，權利變換範圍內
占有他人土地之舊違章建築戶處理事宜，由實施者提出處理方案，納入權
利變換計畫內一併報核。本案現地安置之舊違章建築戶非屬上開各項權利
人，係由實施者處理後納入計畫併同報核，爰權利變換後之產權，應先登
載於實施者名下，再依處理方案規定，辦理產權移轉與受安置之舊違章建
築戶，以符合都市更新條例立法意旨。 
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權變與私約分配價值差異的稅負影響 

•地主權利變換租稅優惠優於協議合建 

•實施者在與地主談都更取得地主同意書時，
尚未委託估計師估價，地主能分得之價值及
坪數無法確認，但卻需給地主承諾可分得幾
坪或房地比例是多少---- 

• 事後估價師估出之價值與合建契約分得房地
價值會有差異 

•權利變換法定各項條件與協議合建契約承諾
條件差異---- 
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權利變換條件與協議合建條件差異 

•權利變換條件，檯面上是都更處審議委員依法行政審查並列為權

利變換計畫書核定版本 

•實施者與地主簽定協議合建契約書，是實施者與地主真正的『私』

約 

•大原則-私約不能違反公法外，涉及私法部分，依據當事人意思自

主原則，以當事人約定為準，私人間房地分配等權利義務關係係

屬私法，以契約約定為準（契約如約定得選擇適用權利變換計畫，

且地主擇定權利變換計畫，則權利義務關係就依權利變換計畫為

準） 

•同一事項後約優於前約原則 

例如政府依稅法退稅100萬給某甲，某甲有權利和某乙簽約，說如果

政府退稅100萬給某甲，某甲願分給某乙20萬元是有效的 但可能牽

涉甲方有贈與行為或乙方有所得問題 
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權利變換後之土地及建築物之分配； 
差額價金之發給或繳納- §52 

•權利變換後之土地及建築物扣除前條規定折價抵付
共同負擔後，其餘土地及建築物依各宗土地權利變
換前之權利價值比率，分配與原土地所有權人。但
其不願參與分配或應分配之土地及建築物未達最小
分配面積單元，無法分配者，得以現金補償之。 

•依前項規定分配結果，實際分配之土地及建築物面
積多於應分配之面積者，應繳納差額價金；實際分
配之土地及建築物少於應分配之面積者，應發給差
額價金(國稅局解釋屬於土地所得) 
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